CANONES
TRIVM CON-
GREGATIONVM GE-
neralium Societatis Iesu.

AVCTORITATE TERTIAE
congregationis confecti.

CVM FACVLTATE SV-
periorum excussi.

Estas Constituciones de los Paderes &
la Compañía, Pertenecen a la Libre
ra del Convento de S. Pablo de
Burgos,
bre &

en 7 de Octubre
1750-

B V R G I S,
Apud Philippum Iuntam.

1574.

TRIUMPH

CEREMONIAL

CELESTIAL

CROWN STATE

- 281

DARCI

At the bottom of the page, there is a faint, illegible signature or mark.

473

CANONES TRIVM
CONGREGATIONVM
generalium Societatis Iesu.

*AVCTORITATE TER-
tiæ Congregationis generalis
confecti.*

PRIMVS CANON.

Ex pri.
congr.
tit. 6.
decre.
48.

*D*O MV S probationis potius Circa
examē.
propè Collegia, quām prope Do Cap. 1.
mos professorum tenend. & vide §. 4.
bantur Congregationi.

Ex. 2.
d. 19.

*2 Curetur ut in quauis prouincia Domus
aliqua probationis, vel coniuncta Collegio
(in habitatione tamē distincta vel separa-
ta) quām cito commodè fieri poterit, insti-
tuatur; & biennio, ac benè probetur Nouitij,
non litterarum, sed mortificationis, ac
profectus spiritualis studio vacando. In se-
cūdo tamē anno possit à Provincialibus, ex
commissione Generalis, circa studiū dispen-
sari habita ratione personarū, locorum, &
temporum, prout in Domino expedire iudi-
cabitur. Nouitij verò nō modo ad vota emit-
tenda non sunt hoc biennio instigandi, sed
si sponte emitterent, non sunt admittendi*

Cap. 1.
§. 12.

A ij ad ea

4 CANONES TRIVM

ad ea renouanda cum aliis, qui biennū ex-
pleuerunt, sed seorsum id faciant.

Ex 3. d. **3.** Actus ille, quo is, qui in Societate admit- **Cap. 4.**
29. titur, promittit se post primum annū bona **§. 2.**
sua distributurum, nec votū est, nec solum
propositum, sed **promissio simplex illa cōdi-**
tione affecta, scilicet, si is perseuerauerit, et
superior illi iniunxerit, constitutio vero (ut
sonat) obseruanda est: praxis autem consti-
tutionis huius iudicio Præpositi Generalis
(qui maius Dei obsequium intuebitur) est
relinquenda.

Ex 2. d. **4.** Propter difficultatē quæ ingeri alicui pos- **Cap. 4.**
95. set ex ultima parte tertij paragraphi capitī **§. 3.**
quarti examinis, ubi consulendi præscribū-
tur aliqui ob distributionē bonorum in co-
gnatos &c. non censemus immutandā esse
illam cōstitutionem, sed occurrentum scan-
dalīs, & sinistris opinionibus, si quæ ortæ
sint, vel oriri possint propter rei ignorantia,
vel executionis praxim. Id vero diligenter
curabit Præpositus Generalis.

Ex pri. t. 6. d. **5.** Nostri qui ante ingressum in Societatē ha- **Cap. 4.**
61. bebant beneficia, non cogantur ea relinque- **§. 5.**
re ante professionem, nisi iubente Generali
Commissario, vel Prouinciali post primum
annum probationis.

Decre-

- 6 Decretū est, ut nomen illud honorificum, Cap. 4.
§. 7.
 Ex 2. d. idest Don, ubi est insigne nobilitatis secula-
 104. ris, de societate nostra omnino tollatur.
- 7 Si qui è nostris ad Carthusiensium ordinē Cap. 4.
§. 42.
 Ex 3. d. transirent, & redire ad Societatem denuo
 69. vellent, non tenetur Societas ex ratione sui Circa
instituti eos recipere.
 1. par.
 cōstit.
 Proc.
- 8 Solus Præpositus Generalis auctoritatem d. 1.
 Ex pri- ti. 6. d. habet regulas condendi, & alij eam dun-
 64. taxat, quam ab ipso acceperint; & cum ea
 si quid ordinabunt, transmittant Præposi-
 to, ut id examinet, & si videat expedire co-
 firmet.
- 9 Regulæ quæ incipiunt, *Summa sapientia*,
 Ex 2. d. examinentur, & emendentur à nostro Pa-
 76. tre Generali cum Assistentibus, si qua eme-
 Ex 3. d. datione opus esset, habita ratione decreti se-
 42. ptuagesimi sexti secundæ Congregationis
 quantum fieri posset; & emendata nomine
 Congregationis ab omnibus obseruandæ
 promulgantur. Relique verò & examinen-
 tur, & quoad eius fieri poterit breuiores
 fiant, verum earum ratio habeatur, quas
 certò constiterit esse à Reuerendo Pa-
 tre nostro Ignatio editas, si tempori
 consentaneæ, & bono uniuersali utiles
 esse censemebuntur: præcipue verò regulæ of-

6 CANONES TRIVM

fiorum, Prouincialis, Rectoris, aliorum
etiam officialium examinentur, & contra
hantur.

¹⁰ Constitutiones firmæ, ac ratae habendæ, et
^{Ex 1.ti.} etiam obseruandæ sunt, prout in exemplari
^{2.d.1.} originali Patris nostri Ignati habentur.

¹¹ Nullo modo expungendæ sunt constitu-
^{Ex 3.d.} tiones, quæ ratione temporū, vel alias ob cau-
^{33.} sas in praxi non sunt, sed potius oportet ut
inuiolatæ permaneant, ut quales à sanctæ
memoriæ Reuerendo Patre nostro Ignatio
acceptæ sunt, tales identidē ad posteros trāf-
mittantur. Notandum tamen erit aliqua ra-
tione quod non obseruandum congregatio-
nes generales iudicauerint.

¹² Secunda constitutionū editio, quæ decla-
^{Ex 3.d.} rationes habet cū constitutionibus coniun-
^{41.54.} etas, deinceps pro cōmuni, & vulgata ha-
beatur in Societate, saltē donec sequens fu-
tura congregatio aliud statuerit.

¹³ Seculares qui emittūt vota in ordine mili- Cap. 3.
^{Ex 1.ti.} tari vocato Christi possint ad Societatem no- §.5.
^{6.d.50.} stram admitti, licet credatur non emissuros
professionem apud nos.

¹⁴ In benedictione mensæ & actione gra- Circa
^{Ex 1.ti.} tiarum sequamur usum Romanum cōmu- 3.par.
^{6.d.20.} nem, & id in Refectorio: nam in priuata cōstit.
mensa §.5. Cap. 1.

CONGREG. GENER. 7

mensa antiqua consuetudo retineri potest:
 & non sedendo, sed stando, benedictio, &
 gratiarum actio fiat.

¹⁵ Circa distributionem bonorum ex pa- Cap. L.
 Ex 2.d. trimoniis fratrum nostrorum prouenien- §. 2.
^{28.} tium, qui ea in subsidium Societatis da-
 re cupientes Præpositi Generalis iudicio di-
 spensationem relinquunt, probatur; quod
 idem Pater Præpositus sensit, ut scilicet ser-
 uetur constitutio primi capituli tertiae partis,
 expressè mentione facta illorū verborum,
 quæ in eadē prouincia distributionem facie-
 dam insinuant. Et ea, quæ continentur quar-
 to capite examinis, de dispositione bonorū,
 ita intelligenda sunt, ut instrucción quædam
 generalis sit, & lex, qua nostri debeat bona
 sua in veros Pauperes distribuere, pro deuo-
 tione tamen sua. Quæ verò in tertia parte,
 capite primo, paragraphe nono continentur,
 intelligatur in particulari de illis bonis, quæ
 fratres in beneficiū Societatis, siue in parti-
 culari, siue in generali distribuere ex sua
 deuotione volunt: in quo casu si Rectores et
 Prouinciales, iuxta declarationem eiusdem
 loci illis representent, perfectius esse, ut bona
 sua dispositioni Præpositi Generalis re-
 linquant, tunc declaratum est; ut hæc bona
 in ea-

§ CANONES TRIVM

in eadem Prouincia tantum & nō alibi Pa-
ter Generalis debeat distribuere. Et ad hāc
legem, & intellectum, quæ in nona parte,
capite tertio, numero sexto habentur, inter-
pretanda sunt, si quo pacto de nostris fratri-
bus intelligi possunt. Quod si aliquis imper-
fectionē secutus particulari alicui Societa-
tis nostræ loco extra Prouinciam applicare
sua bona velit, proponendum erit illi, ut di-
spositioni Præpositi Generalis relinquat, qui
ea distribuet iuxta formā superius præscri-
ptam, alias ea bona à Societate nostra non
admittantur, sed ea teneatur ipse in veros
Christi pauperes extra Societatem dispeſa-
re: si vero ea alicui Collegio intra Prouinciā
assignauerit, sit in manu Præpositi Genera-
lis potestas probandi eam applicationem, vel
improbandi. Atque in hunc modum Cōsti-
tutiones hę posthac conciliandę, intelligen-
dę, atque obſeruandę sunt.

Ex 3. d.
26. 16. Eadem Prouincia, in qua primo capite ter-
tię partis constitutionum distribuenda esse
dicuntur bona nostrorum, quæ illi Societa-
ti dare volunt intelligenda est, in qua sunt
ipsa bona; non autem, in qua quis Societate
ingreditur, aut versatur, aut alibi. Sumitur
autem Prouinciæ nomen more Societatis,
prout

prout scilicet vni Præposito Prouinciali subest. Quod si in eadē Prouincia sint plura dominia diuersis Principibus subiecta, seruetur eadem Constitutio, vt scilicet in transferendis huiusmodi bonis ex uno dominio in aliud eiusdem Prouinciae, habeatur ratio Regū, Principum, ac aliorum Potestatum, ne illis causa vlla offensionis detur, sed omnia ad Dei gloriam cedant. Præter hæc autem, si quæ aliæ difficultates oriætur, eas prudètia, & auctoritas Præpositi Generalis submoueat.

¹⁷ Ex 3. d.
^{61.} Quāquam nostris, qui de bonis suis disposituris sunt liceat pactiones cū suis parentibus, & quibuscunque aliis de legitima parte, & aliis bonis ad se pertinentibus inire: admonēdi tamē sunt illi prius Societatem ipsam ad ea bona nullum ius habere. Sed nec pactiones huiusmodi fiāt, nisi prius Generalis Præpositus informetur de conditione disponentis, & de re tota, vt vniuersa huius rei praxis ex ipsius iudicio exerceatur.

¹⁸ Ex 2. d.
Casus reseruati, qui à Reuerendo patre nostro Laynez editi sunt, retineantur, declaratio vero & ampliatio, vel restrictio causum spectat ad Reuerendum Patrem Generalem.

Cap: II
§. II.

IO CANONES TRIVM

- Ex 3. d.** ^{19.} *Regula illa de separata mēsa Superiorū,* Cap. 2.
Ex 3. d. ^{60.} *de qua in prima cōgregatione facta fuit mē
tio, de cætero vim nō obtineat; per hoc tamē
non excluditur antiqua illa cōsuetudo à Pa
tribus Generalibus cum ratione obseruata,
tam in sua mensa, quām ut etiam cum aliis
ex causa disp̄setur, prout in Domino ma
gis expedire existimauerit ipse Reueredus
Pater Generalis.* §. 2.
- Ex 2. d.** ^{20.} *In singulis prouinciis, ubi, & quādo cōmo
dē fieri poterit curetur saltem vnu institui
Seminariū Societatis perfectum ad formā
dos professores, & alios operarios vineæ
Christi in humanioribus litteris, Philoso
phia, & Theologia, ut toti Prouinciae postea
sufficiāt; sed ubi nostri docendi munus obi
turi sunt, paulatim, non præpropere huic ne
gocio promouendo dent operam.* Circa
par. const. Proe. §. 1.
- Ex 1. ti.** ^{21.} *Habeātur amici, qui protectionem susci
piat Collegiorū, sed nomina iuridica, que iu
risdictionē dicant, vitāda sunt, ne aliquādo
plus satis sibi sumant huiusmodi homines.* Cap. 1.
Ex 1. ti. ^{6. d. 33.} *Exequiæ celebrari possunt in Ecclesiis no
stris in morte Principum, Fūdatorū, vel de
Societate benemeritorū, quando pro eis hu
iusmodi exequiæ publicæ fieri solet per Ec
clesias ciuitatū, & id nostro modo simplici,
absque* §. 3.
- Ex 1. ti.** ^{22.} *Exequiæ celebrari possunt in Ecclesiis no
stris in morte Principum, Fūdatorū, vel de
Societate benemeritorū, quando pro eis hu
iusmodi exequiæ publicæ fieri solet per Ec
clesias ciuitatū, & id nostro modo simplici,
absque*

CONGREG. GENE. II

absque popa pheretricū facibus, & hoc non
quasi ex Constitutione obseruetur, sed ex
permissione Præpositi fieri possit.

²³ Ex 1. ti.
^{6.42.} Cœcedēda est sepultura in nostris ecclesiis
iis, qui Collegiorū nostrorū Fundatores exti-
terūt, vel fundationes iuuerūt, Principibus
etia, & Prelatis, qui id voluerint: aliis autē
personis etiam benemeritis, non est id sine
facultate Præpositi Generalis concedendū:
quicunque tamen illi fuerint, non videntur
ea officia pro eis publicè dicēda, quæ pro no-
stris fratribus defunctis dicere solemus, &
obseruetur ne cuiquam præiudicium fiat in
huiusmodi sepulturis, & vt nullus nostrum
sponte se offerat ad eam licentiā petendam,
& ne ius sepulturæ posteri eorum, qui ibi-
dem sepeliuntur, acquirant.

²⁴ Ex 2. d.
^{11.} Adhibetur in posterū moderatio in mul-
titudine Collegiorū admittenda, rogatq; Pa-
Cap. 2.
Ex 3. d.
^{30.} trem Præpositum Generalem Congregatio,
& serio commendat, vt potius applicet ani-
mū ad roboranda, & ad perfectionē addu-
cenda Collegia iam admissa, quam ad noua
admittenda. Etsi quæ ex iis, quæ offeruntur,
admittenda existimaret, eiusmodi sint, vt
ad cōmune bonum Ecclesiae Dei magnum
momentū habitura videantur; & quoad e-
ius

12 CANONES TRIVM

*ius fieri possit ita dotata, vel ea rerum vitæ
necessariarum cōmoditatem habētia, ut nō
tantum operarij sustentari possint, sed & is
etiam numerus scholasticorum iuxta formu-
lam datam pro accipiendois collegiis à Reue-
rendo Patre nostro Magistro Laynez, qui
pro Seminario sit eidem Collegio futurus ad
sui conseruationem. Nec admittantur, licet
hæc omnia suppeterent, si non haberet Socie-
tas Rectores, ac magistros, & demū opera-
rios in vita, et doctrina idoneos, ut huic mu-
neri posse satisfacere, auditis assistentiū sen-
tentius iudicaret, & quidem sine aliorū col-
legiorum detimento.*

²⁵ *Ex 2. d. Si qua Collegia sint hactenus absq; suffi-
ciēti dotatione fundata, in quibus nec nostri
legāt, nec scholastichos alant, poterū tamē
illa hac ratione retineri, si ex fructibus vide-
licet eorū per publicam aliquam personam
cōseruatis detur opera, ut plenè fundentur,
quemadmodū de Collegio Maioricensi po-
test dici. Nostri tamē interim bonis illis non
vantur, sed ex eleemosynis viuant, ac simul
dent operam, ut prædicta Collegia sufficien-
ter etiam aliunde dotentur.*

Cap. 2.
§. 2.

²⁶ *Ex 3. d. Collegia, in quibus propria Collegiorum
munia non exercentur, vel quia inchoata
qui*

quidem, sed non plenè constituta sunt, vel quia ædificandi necessitas nō patitur nostros legere, nec scholasticos illic ali, Præpositus Generalis iudicabit, an, & quamdiu ex eleemosynis, vel ex redditibus viuere debeat, & faciet quod in Domino expedire iudicauerit.

27 Quod ad unionem beneficiorum, quæ cu- Cap. 2.
Ex 2.d. ram animarum habent, pertinet, diffinitū §.4.
78. est, ut in futurum non admittantur.

28 Non expedit ut Capellaniæ, quibus inser-
Ex 1.ti. uiunt clerici seculares, quos nostri possint
6.d. 55. eligere, in nostris Ecclesiis erigantur.

29 Modus imponendus est ædificiis Domo- Cap. 2.
Ex 1.ti. rum, & Collegiorum nostrorum, ut sint ad §.5.
6.d. 54. habitandum, & officia nostra exercendum
utilia, sana, & fortia, in quibus tamen pau-
pertatis memores videamur, unde nec sum-
ptuosa sint, nec curiosa. De Ecclesiis tamen
nihil dictum est.

30 Ad Reuerendum Patrem Generalem re-
Ex 2.d. ferenda videtur forma, ac modus ædificio-
103. rum nostrorum construendorum, ut ille iu-
xta decretum actorum posteriorum præte-
rita congregationis, quod sibi in Domino vi-
sum fuerit statuat.

31 Procuratorem, qui negotia agit cum ex-
ternis,

14 CANONES TRIVM

Ex 2.d. ternis, vel Romæ, vel alibi, atere debent ij,
101. quoru negocia agit. Prouinciales verò Com
 missarios, Generale etiam ipsum alet ea Do
 mus, vel Collegiū, ubi erūt: quibus quādo in
 itinere fuerint expēsas facient ij, quibus erit
 bono illud iter, si tamē pro Societatis guber
 natione, vel negociis iter faciunt.

Ex 2.d. 32 Pro Sollicitatore, pro Aduocato, pro Pro
102. curatore, & aliis officialibus externis, si
 quid præterea ad actionē, vel expeditionē
 alicuius negotij, vel litterarum Apostolica
 rum, vel Regiarum, & huiusmodi aliarum
 expendetur ab aliis, id soluere debent ij, in
 quorum gratiam illud fuerit expensum.

Ex 3.d. 33 Tā intelligentia, quām praxis constitutio **Cap. 2.**
27. nis illius secundi capitil quartæ partis, para
 grapho sexto, in qua dicitur, nec eleemosy-
 nas, nec dona vlla admittēda esse in iis Colle
 giis, quæduodecim scholastichos præter Præ
 ceptores ex propriis redditibus atere possūt,
 exigenda est ad finē ædificationis, & arbi
 trio Patris Generalis relinquitur, ut habita
 ratione huius finis, & Constitutionis vsum
 præscribat, & eandem interpretetur, & si
 opus esset, in ea dispensem.

Ex 2.d. 34 Decretū est ne plures in Collegiis tenean-
39.can. tur, quām ali possint, siue ex redditibus, siue
35.

ex eleemosynis consuetis alendi sint.

35 Seminaria Episcoporū gubernāda ne ad. Cap. 3.
 Ex 2. d. mittātur; si tamē fundatio perpetua, & insi
 13. gnis eorū ita fieret, ut simul etiā coniunctū
 Collegium nostrū valde promoueretur, vel
 de nouo institueretur, & abūdaret Societas
 operariis idoneis, & libera eidē gubernatio
 cōmitteretur, possint ex dispensatione Præ-
 positi Generalis, & non aliter admitti. non
 dentur tamē huiusmodi Seminariis separa-
 ti præceptores, ab iis, qui in scholis nostris
 pro Societatis nostræ instituto prælegunt.

36 Circa tempus orationi impendendū cōsti- Cap. 4.
 Ex 1. ti. tutū est, ut seruentur constitutiones, & ni- §. 3. 4.
 6. d. 18. hil aliud certi præscribendum, sed quod ad
 Nouitios attinet, decernitur, ut orent ultra
 horam, ut constitutiones innuunt, & nō ob-
 bligentur ordinarie ad duas horas, posse ta-
 men cum particularibus augeri, vel minui
 per Superiorē hoc tempus. Quod ad Profes-
 sos attinet, si non facerēt iuxta mentem cō-
 stitutionum, ut Superiores eos adiuuent, &
 tempus orationis prout videbitur, præscribat.
 Coadiutorum autem temporalium cura pec-
 cularis habeatur, & licet tempus orationis
 certū, aliter quam in constitutionibus quar-
 tæ partis capite quarto, non statuatur, epi-
 cheya

16 CANONES TRIVM

che et tamen, quæ in scholasticis locum habet, ut scilicet possint superiores augere, vel minuere, vel commutare orationem, in his omnibus locum habebit.

37 *Præpositus Generalis possit augere tempus orationis, quod in constitutionibus quartæ partis capite quarto præfigitur, prout expeditire in Domino iudicauerit, habita ratione personarum, regionum, &c.*

Ex 1.ti. 38 *Simul nostri non oreū aliqua diei, vel no-*
6.d.19. *Etis hora, quod de ordinaria oratione, nō de extraordinaria, quæ pro re nata publicè ad tempus institui potest, intelligitur.*

Ex 2.d. 39 *Quamvis in constitutione capitis quarti Cap. 4.
§3. quartæ partis designentur festa Paschæ, ac §.5.
Natiuitatis Domini, quibus renouent vota scholastici, tamen cum colligi possit ex declaratione eius loci, potestatem esse in Superiori Rectoris immediato, in aliquo particuliari casu mutandi illa festa, facile interpreari possumus, in Generali Præposito esse facultatem in uniuersum illa festa mutandi, quod traditio uniuersalis à tempore ipsius Patris nostri Ignatij, vsu, & consuetudine hactenus corroborata confirmat.*

Ex 1. 40 *Initio concionum semper salutetur Beata Cap. 8.
cōg.ti. Virgo: siue proœmium præmittatur, siue §.3.
6.d.31. non*

non, superpelliceo autem tendum est inter concionandum; Stola verò iuxta patriæ morem adhibeatur, vel non. In lectionibus sacrae scripturæ, etiam ad populum, superpellitum non est adhibendum.

41 Christiana doctrina canendo doceri posse test: *vbi ad maiorem edificationem id fore obseruabitur.*

**Ex 1.
cōg. ti.
6.d.58.** **42** *Rectores cū teneantur ex constitutione, & declaratione decimi capititis quartæ partis doctrinam Christianā legere vel docere per quadraginta dies per se, vel per aliū; ex positum est, id debere præstari intra annum postquam officium Rectoris inierint continenter quadraginta diebus, vel interpolatim, primo quidem, quemadmodum doceri solet pueri, deinde etiam per conciones, si ita superior censuerit; præter illum annum eodem quidem nomine non tenebitur Rector, sed alio poterit communi, ut in quodam Decreto definitum est de professis, & Coadiutoribus formatis.*

**Ex 2.
cong.
d.84.** **43** *Ex declaratione ultima capititis decimi quartæ partis colligitur illas intelligi Constitutiones esse legēdas quæ sunt propriæ, scholasticorum nostrorum: illæ verò cū continetur in regulis scholasticorum fit, ut illæ*

18 CANONES TRIVM
regulæ sint legendæ publicè bis aut ter sin-
gulis annis : eas autem curabit Pater Gene-
ralis si opus fuerit, emendandas.

44 Cathedræ publicæ in Vniuersitatibus, aut Cap. 13.
^{Ex 1.} alibi cum ea disceptatione suffragiorum, et §.3.
^{cōg. ti.} oppositione, quæ solet fieri, non sunt admit-
tendæ: si tamen sponte offerantur ab Vniuer-
sitatibus, aut Rectoribus earum, & gratis
prælegatur, nec quisquam se opponat, cum
quo sit disceptandum, admitti possent con-
fulto Generali.

45 Proponi, & dari possent munuscula que-
^{Ex 1.} dā (quæ præmia vocant) scholasticis exter-
^{cōg. ti.} c. d. 44. nis, ut ea ratione inflamentur ad studia litte-
rarum, dummodo fratribus nostris ne den-
tur, nec externis nostro sumptu, & serue-
tur modus honestus, & religiosus.

46 Reuerēdus Pater noster Præpositus Gene Cap. 14.
^{Ex 3.} ralis commendatum magnopere habeat, ut §.3.
^{cōg. d.} 72. præceptores nostri, qui Aristotelem inter-
pretatur, non nisi cū magno delectu inter-
pretes eos legat, qui contra Christiana dog-
mata impiescripserunt, & maximè ad ea
impugnada, quæ Christianæ veritati aduer-
santur, & ita Philosophiam interpretetur,
ut veræ Theologiæ scholasticæ, quam nobis
commendant Constitutiones, ancillari, &
sub-

subseruire faciant.

47 *Visum est non expedire, ut breues cursus* Cap. 15
Ex 2. Artium, vel Theologiae instituantur, sed si §. 2.
cōg. d. quis in coadiutorem spiritualem instituēdus
88. erit, is humaniorū litterarū studio, & cōpē-
dio Dialectices contentus sit; quibus studiis
instructus casus conscientiae audire potest.

48 *Non probatur ullū ad aliquam in nostris* Cap. 15
Ex 2. Vniuersitatibus facultatem esse promouen- §. 4.
cōg. d. dum, quam nostri non profiteantur.
89.

49 *Quēadmodum hactenus factū est in qui-*
Ex 2. bus dā locis, ut nostri ita examinēt promouē
cōg. d. dos ad ordines, aut curae animarum verbo
91. Dei, vel cōfessionibus audiēdis præficiendos,
ut simul iudiciū ferant de illorū sufficiētia,
et admissione, ita de cætero ne fiat, quādoqui
dem iudicamus nō esse cōsentaneum nostro
instituto. Quod si examinādi ministeriū ef-
fugere nulla ratione possimus, illud tamē re
tineamus, ut iudiciū de admittēdis, vel non
admittendis non feramus, sed illud omnino
Prælatis relinquamus. Posit tamē dispēsare
Reuerēdus Pater Generalis, ubi hoc vtile, et
expediens esse in Domino indicauerit.

50 *Cōstitutio decimisexti capitinis quartæ par* Cap. 16
Ex 1. tis pertinens ad correctionem externorum §. 5.
cōg. ti.
2. d. 21. Scholasticorū, ut iacet, est retinēda, & ser-

20 CANONES TRIVM

*uanda, sic ubi tamen necesse fuerit, poterit
dispensare Præpositus Generalis.*

- 51 *In scholis nostris cū Vniuersitatum curā Cap. 17
Ex 1. suscipimus, eos etiā admittere debem⁹, qui à § 3.
cong. ti. 6. d. Societate post emissā vota defecerūt, nisi ex
40. admissione graue scandalum sequeretur, de
quo iudex erit Præpositus Prouincialis; &
ut rectius tunc huiusmodi homines exclu-
di possint impetranda esset facultas à Funda-
toribus.*

- 52 *Quæ insignia ferre debent Doctores Cap. 17
Ex 1. Magistri de Societate in Vniuersitatibus, cū § 8.
cog. ti. 6. d. 52. publicis actibus præsidet, pertinet ad Præpo-
fitum Generale determinare, ut ipse Constitu-
tiones Vniuersitatū declareret. Non tamē
incōmodum videbatur, si nostri in his acti-
bus publicis portarent aliqua insignia, in pi-
leo præsertim, ut sunt fila illa serica, quæ po-
nuntur in medio pilei.*

- 53 *Constitutiones quintæ partis circa profes- Circa
Ex 1. siones emitendas seruandæ sunt nec cari- § 1. par.
cog. ti. 2. d. 22. moniæ addendæ. const.
Cap. 3. § 2.*

- 54 *Institutio puerorū in doctrina Christiana Cap. 3.
Ex 1. cog. ti. præter id quod ad probationes pertinet, Val- § 3.
6. d. 59. de commendetur professis, ut hoc piū opus
iuxta litterarū Apostolicarum, & Constitutionum rationem exequatur. Pater quidē
noster*

noster Ignatius iniunxit singulis professoribus, ut semel per quadraginta dies id facerent.

Ex 2. **55** *Quiuis professus quatuor, vel triū votoruī, quiuis etiā coadiutor spiritualis formatus, post editū professionē, vel vota simplicia intra annū per quadraginta dies cōtinuos, vel interpolatos, doctrinā Christianam pueros, atque rudes personas docere teneatur. Præterea verò hoc tam sanctum exercitiū visum est admodum Reuerendo Patri Generali cōmendandum, ne ullo vñquā tempore illius obliuio in nostros animos irrepat, cū illud in votorum nostrorū formula complectamur. Curet itaque idem Reuerendus Pater Generalis, ut nostri frequentius (quādmodum ipsi in Domino expedire visum fuerit) in hoc tam pio opere exerceantur.*

Ex 1. **56** *Circa vota simplicia Coadiutorū, & scho lasticorum nihil de constitutionibus immutandum est. Siquid autem incommodi acciderit, pro re nata prouideatur.*

Ex 2. **57** *Quod attinet ad ordinationē nostrorū, qui nō sunt profesi, nulli videtur dari causa iuste querelæ, quandoquidem nos utimur iure nostro: quod si nostros ordinatos contingat expelli a Societate, tamē non tenebūtur eos*

Cap. 4.

22 CANONES TRIVM

Episcopi alere, cum, qui ordinantur ex Societate nostra, cesserint suo iuri in ordinatione: ordinantur enim ad titulum voluntariae paupertatis.

Ex 1. ⁵⁸ Vota, quæ nostri cū adhuc essent in seculo, cōg. ti. emiserūt (agitur autē de aliis, præterquā re-
6.d. 53. ligionis determinatæ) in nostra Societate suspensa sunt, etiam si per professionem nō tollantur: & ita obligationem eorū cessare, dum in Societate manent, intelligatur.

Ex 2. ⁵⁹ Decretū est vt cederemus cuicunque con- cōg. d. cessioni Cōcilij Tridentini ad habenda bona immobilia in cōmuni in Domibus professorum, vel eorū Ecclesiis, & vt iuxta nostras Constitutiones & vota, quæ post professionem emittuntur, paupertatem in professis, ac ipsorum Domibus retineremus: & ita cessit Congregatio totius Societatis nomine prædictæ concessio[ni].

Ex 2. ⁶⁰ Quāuis ex eleemosynis viuat Societas, & cōg. d. opus bonū sit eleemosyna Societati collata, atque ad bona omnia inducere quosvis possimus; tamen ad maiore ædificationē, & paupertatis nostræ sinceritatem, & puritatem placuit præcipere nostris omnibus, vt nulli externo suadeant (nam de nostris in Constitutionibus, & Decretis dictū est) vt nobis potius

Circa
6. partē
consti.

Cap. 2.
§. 2.

Cap. 2.
§. 6.

potius quam aliis pauperibus dent eleemosynas, sed contenti simus ubi petimus quotidianas eleemosynas illas simpliciter, ac plane amore Dei petere. Ad donationes vero quas cunque, sive legata simpliciter etiam & plane possimus tantum nostras necessitates explicare, definitionem tamen eius deuotioni relinquamus, à quo petimus has etiam eleemosynas; ac proponere tantum illi possimus, ut ad orationē, & ad alia media accurrat, quibus possit de donatione, vel legato constitue re iuxta id, quod ipsi Dominus inspirauerit, & ratio recta sua serit.

- ⁶¹ Ex 2. cong. d. 97. Omni cura, labore, ac diligentia curemus ne arcula aliqua proponatur in nostris Ecclesiis ad eleemosynas accipie das pro aliis, cū pro nobis tam sit necessariū eas poni nō posse: ut non rem tantum euitemus, quæ nobis prohibita est, sed rei illius omnem speciem.
- ⁶² Ex 3. cōg. d. 59. Ad religiosam disciplinā, & paupertatis rationem pertinet ut in peregrinationibus, & profectionibus nostri, quos ipsorum superiores id præstare posse iudicauerint, in toto, vel in parte pedestri itinere utatur: & ob eam causam Præpositus Generalis eam hac in re moderationem perse, ac Prouinciales adhibeat, quæ Societatis nostræ instituto

Cap. 2.
§. 8.Cap. 2.
§. 13. 14

24 CANONES TRIVM

consentanea sit, curabitque ut in equitando
solius necessitatis, siue personæ, siue negotio
rum, quā superiores mittentes iudicabūt ra-
tio habeatur.

63 De ratione vestiū, ac pileorū, quibus laici Cap. 2.

Ex 1. nostri uti debeat nihil statuitur, sed ea indu §. 15.
cōg. ti. 6. d. 16. menti ratio probatur, qua nostri laici à no-
stris sacerdotibus, & a secularibus homini-
bus distinguitur, & ut vestitus honestus sit
iuxta more patriæ, sed qui in seruicii Missis
officium habent, clericali pileo utantur. De
superpellicis nihil certi statuitur, sed si quā
do expedire iudicaretur, ut huiusmodi mini-
stri eis utatur, petatur facultas à Generali.

64 Quod ad pileos coadiutorum temporaliū

Ex 3. attinet, totū negotium Patri Præposito Ge-
nerali relinquitur, qui, quod unicus Pro-
vinciæ expedierit iudicabit: sic tamen ut di-
stinctio inter ipsos, & sacerdotes nostros,
ac seculares homines etiam seruetur.

Ex 1. Visum est Congregationi barbam nostris
cōg. ti. non esse nutriendam.

6. d. 35. 65 Seruanda est Constitutio tertij capituli sextæ Cap. 3.

Ex 1. partis, quæ dicit Vesperas cantari posse, non §. 4.
cōg. ti. itē Missam, & non nisi ex grauissima cau-
sa dispensandum esse a Præposito Generali
ut Missa cantetur, & id tantum Dominicis
diebus

diebus & festis.

67 Iuxta Constitutioes, & Decreta præteritæ
Ex 2. Congregationis, & habitaratione finis, quæ
cog. d. ipsæ Constitutiones intèdūt, possit Præpositus
22. Generalis cantum Missæ, & Vesperarū in
 hunc, vel illum locum inducere, prout expe-
 dire in Domino iudicauerit. Vbi autē indu-
 Etus effet, si inutilis ad fine nostri instituti,
 & proximorum ædificationē videretur, vel
 deessent qui bene id munus præstare posset,
 comittitur Præposito Generali, ut eū valeat
 reuocare, ac prohibere, si ita visum ei fuerit.

68 Catus in Ecclesiis Societatis inductus, iux-
Ex 3. ta declarationē tertij capitul sextpartis sit
cog. d. deuotus, suavis, et simplex, nō figuratus, aut
58. firmus: & in iis tantum locis retineatur, ubi
 per nostros non admisiis externis commode
 exerceri potest: & finis quem prædicta Co-
 stitutio proponit, & iuxta Canonē superio-
 rem sexagesimū septimū, consequitur: locū
 tamen habeat dispensatio præsertim inter hæ-
 reticos, & infideles, quoad inductionē, re-
 tentionem, modum, & qualitatem cantus
 pro arbitrio Præpositi Generalis.

69 Processiones à nostris deinceps ne fiāt, li-
Ex 3. beram tamen habeat Præpositus Generalis
cog. d. facultatē dispensandi circa eas retinendas, et in

26 CANONES TRIVM

ſtituendas, ubi ad Dei gloria, & proximorū
 ædificationē, præſertim ubi uſu receptæ ſunt,
 & maximè inter hæreticos, & ubi conuer-
 fioni infidelium opera datur, expedire viderit.
 Diligenter autem priuilegiū à ſummo Pon-
 tifice impetrandum curetur, quo à publicis
 Ordinariorū proceſſionibus eximamur: &
 quādiu non obtinebitur, ſi noſtri ad publicas
 ſupplicationes procedere cogentur, ſuper-
 pelliceis utantur, ut ſicut in uſtitu ſequi de-
 bemus, ita etiā in huiusmodi proceſſionibus,
 cōmunem honestorum clericorum habitū
 ſequamur. De loco tamen, & ordine proce-
 dendī, ſtatutum eſt, relinquēdum id eſſe ar-
 bitrio, & diſpoſitioni eorum, à quibus no-
 ſtri ad proceſſiones vocantur.

⁷⁰ Ex 2. Omnia, quæ ſpeciē habent ſecularis nego- Cap. 3.
 cōg. d. tiationis, in colendis videlicet agris, vēden- §. 7.
 20. dis in foro fructibus, & ſimilibus, intelligā-
 tur prohibita eſſe noſtris.

⁷¹ Ex 2. Lites forenſes pro rebus præſertim tēpo-
 cōg. d. ralibus fugiant noſtri omnes, & id curent
 74. Prouinciales efficere, ac primum cōpromif-
 ſione rem annittantur componere: quod ſi
 nulla ratione id poſſint aſſequi, tamē non in-
 tēdat quiſquam e noſtris litem huiusmodi,
 nec omnino litem aliquam abſque cōſensu

Præ-

Præpositi Generalis, aut eius, cui expresse suas vices ad hanc rem ille commiserit. Nostris autem si lis intèdatur, curèt Prouinciales primū, vel à parte, vel à iudice peti, vel id cōsequi per Principem, ut prius possit cōsuli Generalis Præpositus, quām liti respondere cogatur, nā fieri poterit ut Generalis Præpositus iubeat cedere nostros liti, & potius detrimentum temporale pati, quām litibus dare operam, etiam pro re alioqui debita.

Ex 1. 72 Obseruetur circa vestitū sacerdotū mor- Cap. 4^e
cōg. ti. tuorum, quod de viuetibus dicitur in Cōsti- § 3.
6. d. 30. tutionibus, ut scilicet vt amur eo modo, quo
sacerdotes honesti eius regionis, in qua ver- b. 300
samur, vt isolēt. Fratres autē, qui sacerdotes
nō sunt sepeliantur eodem modo induiti, quo
aliij clericī honesti, qui sacerdotes non sunt,
indui solent. Seruētur autē, quod attinet ad
officiū pro defunctis Constitutiones, ubi in
Ecclesia nostra funus celebrabitur, & nu- 18
merus sufficiens nostrorum erit; ubi enim
alterutrum deesset, possent externi vocari
ad funera nostrorum.

Ex 3. 73 In singulis Prouinciis seruetur mos anti- Cap. 4
cōg. d. quis in suffragiis præstandis pro iis, qui in § 3. 4.
62. Prouincia moriūtur, ut scilicet in eo loco, ubi
quis decesserit, singuli sacerdotes tria Sacra,
& fin-

et singuli fratres tres Coronas. In aliis vero Prouincie locis duo sacra faciat, et duas Coronas recitent. Pro aliis vero, qui extra Prouinciam obeunt, singuli sacerdotes cuiusque Prouincie semel in quavis hebdomada Mis sa sacrificium offerant, & singuli fratres unam Coronam orent. Præterea de obitu cuiusque, significetur per uniuersam Societatem, ut omnes sacerdotes in Missis, reliqui insuis precationibus illius anima Deo commendent pro cuiusque deuotione.

Ex 2. *Curabit Pater Generalis, ut qui sint è no-*
cog. d. stris cōcionaturi publicè, qui etiā cōfessiōes
31. *audituri, iij sint ad ea munera obeūda suffi-*
cienter instructi, hoc enim ad eius admini-
strationem attinet: tum etiā illud ut cōmu-
nicitur concionatoribus, & confessariis pe-
culiaris instructio. Et tamen visum est re-
tinendum esse priuilegium à sede Apostoli-
ca concessum, ut nostri possint cōcionari, e-
tia si non sint ad ordines promoti.

Ex 1. *Si Pr̄epositus Generalis extra Vrbē mitte-*
cōg. ti. retrur, vel sponte iret non ad tempus breue,
6. d. 6. arbitrio ipsius relinquendum est, an aliquos
ex Assistentibus secum habere debeat nec-
ne, prout negotia conficienda essent plura,
vel pauciora, ut socium tamen semper ali-
quem

Circa
7. par.
const.
Cap. 4.
§. 6.

Circa
8. par.
const.
Cap. I.
§. 7.

quem eorum apud se habere deberet.

76 Poterit Præpositus Generalis Prouincialis
 Ex 1. cōg. ti. bus iniungere, ut quotānis visitet Domos &
 6. d. 32. Collegia suarum Prouinciarum; vel eorum
 arbitrio id relinquat, itaque ipse met cōstitu-
 tiones interpretetur in hac parte.

77 Quædā sunt in ratione scribēdi, quæ in de Cap. 1.
 Ex 2. claratiōnibus primi capitōlī autē partis cō § 9.
 cōg. d. 73. tinentur, quæ modo bene obseruari nō pos-
 Ex 3. cōg. d. 33. sunt: vnde remediū per aliquā immutatiōnē
 Constitutionū in ea parte adhibendum est.
 Litteræ ad ædificationē spiritualē scribātur à
 singulis Rectoribus, & Præpositis localib⁹
 semel in anno, & illarū tot fiant exempla,
 quot nationes à Reuerendo Patre Generali
 designatæ fuerint. Rectores, et Præpositi lo-
 cales scribāt singulis hebdomadis ad suum
 Prouinciale in Europa iuxta Cōstitutionēs.
 In India vero & Brasilia, ut suis Prouincia-
 libus visum fuerit commodū, et opportunū.
 Missi autē ad fructificandū in agro Domi-
 ni, scribāt ad eū, quæ designauerit ille à quo
 missi sunt, singulis hebdomadis, vel quoties
 ipsi s̄ fuerit præscriptū, & illis quidē rescri-
 bāt sui superiores semel in mēse iuxta Con-
 stit. his verò respōdebitur, quoties iudicaue-
 rit is qui illos misit. Prouinciales omnīū Pro-

uinciarū Europæ, scribant ordinariè ad P.
Generale semel quolibet mēse. Rectores au-
tem, & Præpositi locales tertio quoque mē-
se ad eundē scribant: ita tamen hæc accipiā-
tur, ut extraordinariè possint scribere quo-
ties necessitas urget. Prouinciales verò In-
diæ, & Brasiliæ scribant Præposito Genera-
li quādo se obtulerit nauigationis cōmodi-
tas. Rectores autem, & Præpositi locales ex
Indiis semel, ex Brasilia verò bis in anno, si
se obtulerit occasio. Præpositus Generalis
ad Prouinciales rescribat secundo quoque
mēse, ad Rectores verò, & Præpositos loca-
les sexto quoque mense, nisi aliqua necessi-
tas prius ad respondendū suadeat. Reliqua,
quæ spectat ad res, de quibus scribendū est,
& ad modum, & ad quale anni tempus an-
nuas litteras scribere debeat, hoc totū Patri-
nostro Generali relinquitur, ut ipse pro sua
prudentia statuat quid facte opus sit. Recto-
res Collegiorū, & Præpositi locales catalo-
gū Patrum, & fratrū cōficiant, & infor-
mationem communē semel in anno ordina-
riè; & ad suos Prouinciales mittat, qui illos
ad Præpositum Generale mittent. Materia
verò, & modus conscribendi hos catalo-
gos à Patre nostro Generali prescribatur.

In reliquis, quæ hic nō attinguntur obseruentur Constitutiones; quæ tamen propterea non expungantur, etiam si executio, & praxis iuxta Decreta hæc sit obseruanda.

⁷⁸ Ex 1. *Cōfirmantur Prouinciae hactenus institu-*
cōg. ti. tæ, & Præposito nouarū institutio relinqui-
^{s. d. 29.} *tur: postquam autem institutæ fuerint, veniet*
ex eis terni iuxta Constitutiones perinde at-
que ex aliis.

⁷⁹ Ex 2. *Prouinciarū institutio iuxta prioris Con-*
cōg. d. gregationis Decretum Præposito Generali
relinquitur, qui tamen non nisi re diligenter
considerata, & cū Assistentibus communi-
cata Prouincias instituere ad cōmune Socie-
tatis bonum debeat.

⁸⁰ Ex 2. *Nullū tempus certū Cōgregationi Gene-*
^{Cap. 2.} *cōg. d. rali cogēdæ præscribatur, sed tertio quoque*
^{24.} *anno veniant simul ex omnibus Prouinciis*
Procuratores, qui professi quatuor votorū,
& viri maxime idonei sint à Congregatio-
ne Prouinciali electi, & habeat ius suffra-
gij simul cum Assistentibus, & ipso Patre
Generali, qui duo suffragia, & qualitatem
præcedendi habebit ad decernendū, an cogi
debeat Congregatio generalis nec ne.

⁸¹ Ex 3. *Professi trium votorum, seu non professi,*
^{Cap. 3.} *cōg. d. cū Rectores, vel Ministri sunt sacerdotes*
^{§. 1.} *51. tamen,*

tamen, professis quatuor votorum, qui apud illos versantur, seu etiam diuertunt ex itinere iuxta regulæ communis præscriptum, præesse possunt, ac debent. Professi autem huiusmodi quatuor votoru ad obedientiam illis præstādam, ac subiectionem, iuxta communē locorum, ubi illi præsunt, ordinē, ac regulas teneantur. Neque id aduersatur declarationi tertij capituli octauæ partis, aut Decreto prime Congregationis.

82

Ex 2. Constitutiones circa Procuratores, qui cum
cong. Præposito Prouinciali, præter duos electos
d. 3. ad eligendū Præpositum Generalem mit-
tuntur à Cōgregatione Prouinciali, vel ad-
ducuntur ab ipso Præposito Prouinciali,
seruentur: sed cum tantum ad electionem
vocatur Congregatio, terni veniant ex sin-
gulis Prouinciis, scilicet Prouincialis cum
duobus electis, nec ulli Procuratores sunt
adducēdi, qui suffragiū habeat; quod si Præ
positus, vel Vicari⁹ Generalis, vel iij ad quos
attinebit generale Congregationē conuoca-
re, iuxta nostras Constitutiones, vel Decreta,
iudicet aliquos esse adducendos ad negotia
grania tractāda, cū id significauerint Prouin-
cialibus, unus, vel duo possunt ex singu-
lis Prouinciis, vel à Cōgregatione Prouin-
ciali,

ciali, vel ab ipsis Præpositis Prouincialibus electi, venire, & quidē cū suffragio actiō, et passiō iuxta Cōstitutiones, si vel coadiutores spirituales formati, vel professi trium, vel quatuor votorum fuerint: non aliter.

Ex 2. 33 Si cōtigerit Procuratores electos ex Pro-
cōg. d. uincis Indiæ, et Brasiliæ in Europa esse, quā

94. do fit Cōgregatio generalis, ad quā venire possint, hi interfint Congregationi, pro suis Prouinciis, qui quidē si sint professi quatuor votorū, & nō solū electi a suis Prouinciis ut Procuratores; sed etiam ut suffragiū hic possent habere in electione Præpositi Generalis, tūc hi possunt etiā admitti, ut in dicta electione habeant suffragiū. Quod si nō af- fuerint quādo fit Cōgregatio generalis, tūc potest eligi unus Procurator tantū pro India, & Brasilia, à Prouincia Lusitaniæ, quē admodum hactenus actum est.

Ex 3. 34 Sardiniæ Procurator sine Congregatione
cōg. d. Prouinciali posse venire ad generale, et ad

73. alia ius habere suffragij, præterquam ad Generalis, & Assistentiū electionē. Eligetur autē à Viceprouinciali, & Cōsultoribus, ac professis quatuor votorū, qui eo in loco ubi aderit Viceprouincialis, fuerint. Ex Polonia etiā admittetur Procurator simili modo ele-

34 CANONES TRIVM

Et us ad Cōgregationē Prouinciale Austricē,
 si Viceprouincialis iudicaret ad eā nō posse
 venire suos Rectores: & ad Generale etiam
 venire poterit, si Cōgregationi Austricē vi-
 debitur expedire. Et supradicta intelligatur
 quādiu Sardinia, & Polonia nō fient separa-
 tae Prouinciae. Simili modo ex Lusitania pro
 India, & Brasilia, ac ex Bætica pro Peru, et
 noua Hispania Procuratores mitti poterūt,
 si alij electi nō sufficient ad negotia tractā-
 da iudicio Congregationis prouincialis Lu-
 sitanicae, & Bæticæ, ad quas etiam pertinebit
 huiusmodi Procuratores eligere.

Ex 1. 85 Assistētes intersint, & suffragiū habeant
 cōg. ti. in electione noui Præpositi, & eorū officiū
 s.d. ii. Usque ad electionē confectam duret, & Vi-
 carij Assistētes ijdem sint, aut si ex eis eli-
 getur Vicarius, reliqui eius Assistētes erūt.
 In ordine autem dicendi antiquitatem pro-
 fessionis sequantur.

Ex 3. 86 Quicunque Vicarius Generalis post obitū
 cōg. d. Præpositi extiterit, post electionem noui Ge-
 neralis sequētis, ad Congregationē accedet,
 & locum inter Prouinciales iuxta antiqui-
 tatem suæ professionis habebit.

Ex 2. 87 Assistētes quorum officium per electio-
 cōg. d. nē noui Præpositi Generalis expirauerit, an-
 2.4. etori-

*E*t oritate ab hac Cōgregatione data, interesse debent Cōgregationi generali, quæ post electionē ad alia negotia tractanda celebatur, cum suffragio, siue noui Aſſistentes eligantur, siue non eligantur.

- Ex 3. 88. Procurator generalis, qui Romæ fuerit tē cōg. d. pōre Cōgregationis generalis, ad eā deinceps 68. admittatur post Præpositi electionem.

- Ex 1. 89. Præpositū Generale habere duo suffragia, Cap. 3. cōg. ti. & præterea qualitatem præcedendi cæteris §. 2. 1. d. 8. paribus, intelligendum est in Cōgregatione ipsa generali, & non quādo inter ipsum & quatuor Definitores res sunt trāsigēdæ: tūc enim vnū suffragium solum habebit, cum prærogatiua præcedendi in casu paritatis.

- Ex 1. 90. Seruādæ sunt Constitutiones octauæ par- Cap. 5. cōg. ti. tis capite quinto circa tēpus cogēdi Cōgrega 2. d. 30. zionē: et si prorogatio effet facienda per Vica riū, & Aſſistentes, ad plura suffragia fieri debet, si tamen exacto termino præscripto in initio venerint aliqui designati ad Cōgregationem, habeant & illi suffragiū ad prorogationem temporis præscripti.

- Ex 2. 91. Secretarium eliget Congregatio ante Ge Cap. 6. cōg. d. neralis electionem, non solum qui electioni §. 6. ipsi subserviat, sed qui Cōgregationibus, & actis, si quæ fient, ante electionem; post ele-

ctionē autem, vel eundem ad illas Congregatiōes, & acta cōfirmabit, vel alium eliget.
Horum officiū terminabit finis electionis,
vel Congregationis.

92 Prima generalis Cōgregatio in actis poste Cap.7.
Ex 1. cōg. ti. rioribus statuit, ut Patres in Congregatione §.2.

6.d.27. eo ordine sederet, qui in actis prioribus fuedat præscriptus. Eundem igitur ordinē cond. 31.

Ex 2. seruandum esse censemus, nec retinendam cōg. d. esse partem illam declarationis septimi capi-

106. tis octauae partis, quæ ab eadem Congregatione abrogata fuerat. In mensa vero sacerdotes precedant alios ad eum gradum non promotos: inter ipsos autem sacerdotes, aut laicos, nullus ordo constituatur.

93 Quæ proponēda sunt, ordine in Declara-

cōg. ti. tionibus in septimum caput Constitutionū 1.d.5.

dicto, proponi debent, ut post Prouincialem sequātur reliqui de eadem Prouincia: sed cū sententiæ dicendæ sunt, eo ordine dicētur, quo sedendum esse definitum est.

94 Non sunt omnia referenda pro cuiuslibet

cōg. ti. arbitrio ad plenā Congregationem, sed for-

1.d. 13. lum, quæ in priuata consultatione, id est Deputatorum, digna iudicabuntur.

95 In rebus grauioribus, cuiusmodi sunt quæ

cōg. ti. in Cōgregatiōne generali necessariò veniūt

tra-

tractanda, uno die rem proponi, & alio cōfici oportet. Si quæ alia proponentur, pro arbitrio Patris Præpositi, eodem, aut alio die tractabuntur.

⁹⁶ Non solū in vniuersum, sed nec particula

Ex 1. tim, de Constitutionibus substantialibus no
cōg. ti. stri instituti agēdum est. De aliis in Congre
z. d. 2.

Ex 2. gatione tractari potest, sed sine experimen
cōg. d. to, vel ratiōe clarissima nihil mutari possit.

^{2.} Licet tamen de omnibus declarationē pete
re, referendo ad Congregationē ut ipsa cen
seat, qua declaratione sit opus.

⁹⁷ Quod dicitur septimo capite Constitutionū Cap. 7.
§. 3.

Ex 1. octauæ partis si rebus agitatis, nihil ferè o
cōg. ti. mnium consensu constitueretur, exponen
z. d. 6. dum esse, tò Omniū cōsensu, intelligi de ma
iori parte suffragiorum, cui standum est.

⁹⁸ Sufficiat ad discernendum quiduis, etiam

Ex 2. ex grauioribus, plus quam media pars eorū
cōg. d. 10. qui legitimè congregati sunt in Congrega
tione generali, dummodo non agatur de iis,
quæ pertinent ad substātiā nostri institu
ti. De rebus minus grauibus ad plura suffra
gia possit definire Congregatio.

⁹⁹ Post Decretum Congregationis plenæ, vel

Ex 1. etiā Definitorum cum Præposito, concedi
cōg. ti. z. d. 9. tur cuius vna intercessio, id est facultas cō

tradicendi in re quauis. In abrogatione autē alicuius veteris Constitutionis, vel nouę institutione, etiam duę intercessiones permit-tuntur. Standū est nihilominus, siue semel, siue bis intercedatur illorum definitioni, penes quos est facultas definiendi.

¹⁰⁰ Ex 1. Cum Definitores eligēdi sunt, per scruti-nium ad maiorem partem suffragiorum eli-
cōg. ti. 1. d. 7. gi eos oportet.

¹⁰¹ Ex 2. Eligēdi præterea à Congregatione viden-tur duo Patres eiusdem Congregationis ad
cōg. d. suffragia enumeranda, & conficienda De-
creta, cum Secretario Congregationis.

¹⁰² Ex 2. Librū habeat Secretarius Congregationis,
cōg. d. in quo quæ confirmata erunt Decreta conti-
98. neantur: & ea quidem ante dissolutionem
Congregationis simul leget in plena Con-gregatione Secretarius, & sua manusub-
scribet, & sigillo Societatis muniet.

¹⁰³ Ex 3. Placuit Cōgregationi, ut ex actis post elec-tionē Generalis, huius præsentis, & duarū
15. 53. præcedentiū Congregationum Canones, qui
ad obseruantia, & praxim communē perti-nere possent, desumeretur, & seorsum im-primerentur, & soli euulgarentur. Reliqua
verò Cōgregationum acta, & Decreta as-seruarentur: commissitque Patri nostro Ge-nerali,

Cap. 7.
§. 5.

nerali, ut nulla facta sensus mutatione illos
exradi curaret.

104 Non est soluenda Congregatio pro folius
Ex 1. cōg. ti. Præpositi Generalis arbitrio, sine consensu
7. d. 1. ipsius Congregationis, quæ Generali supe-
rior est.

105 Visum est nemine discrepante, Præpositū Circa
Ex 1. cōg. ti. Generale omnino perpetuum esse debere iux- 9. partē
2. d. 33. ta primum caput Constitutionū quartæ par- conit.
tis, & eius declarationem, re ex parte sum- Cap. 1.
mi Pōtificis proposita in Cōgregatione, &
cum die sequenti idem proponeretur, idem
Congregatio sensit.

106 Sua legitima potestas ad mutationes perso Cap. 3.
Ex 2. cōg. d. naru constare debet Præposito Generali, cui §. 2. 9.
16. Constitutiones eā tribuunt, siue ab uno in al-
lium locū eiusdem Prouinciae, siue diuersæ
mutari conueniat, & etiam Provincialibus
intra suas Prouincias iuxta Constitutiones.
Curandū tamen est per superiorum pruden-
tiam, ut non sine causa alicuius momenti,
nec cum detimento eorum à quibus aliqui
remouentur, tales mutationes fiant.

107 De carceribus tenendis, ius quidem est Cap. 3.
Ex 1. cōg. ti. penes Societatem; quoad usum autem ni- §. 10. 11
6. d. 37. hil statuitur, sed ea cura Præposito relin-
quitur.

40 CANONES TRIVM

108 *Vt trienniū designatū est Prouincialibus,* Cap. 3.

Ex 2. cōg. d. *quo officium gerant suum, vt habetur tertio §. 14.*

87. *capite non & partis Constitutionum, non vi-*
detur similiter agēdum in Rectoribus, nec
addendum præterea ad Constitutiones, quæ
de hoc nihil decernunt.

109 *Superintendentis officiū, vel nomen usur*

Ex 2. cōg. d. *pādum non est in Societate, nisi vbi pro ar-*

105. *bitrio Patris Generalis, necessitas vel magni*
tudo Collegij vtrunque postulauerit, nec e-
nim nomen tantum retinendum est.

110 *Non expirat potestas Prouincialiū,* Cap. 3.

Ex 1. liorū officialium per mortem Præpositi Ge

cōg. ti. 1. d. 1. *neralis, nec per electionem noui, donec dis-*
soluatur Congregatio generalis; quodque
non licet Præposito mutare huiusmodi offi-
ciales usque ad dissolutionem Congregatio-
nis, nisi eidem prefatae Congregationi, ali-
quem esse mutandum videretur.

111 *Iuxta Constitutiones nostras, & rationis*

Ex 2. cōg. d. *dictamē videatur, ac declaretur à Patre Ge*

14. *nerali, quæ sit ordinaria, & omnibus Pro-*
vincialibus, ex aequo conferenda potestas, quæ
autem extraordinaria, & pro ratione loci,
temporis, & personarum huic potius, quam
illi communicanda: ut priorem illam, omni
bus; posteriorem hanc, ius conferat Præposi-
tus

CONGREG. GENE. 45

*tus Generalis, quibus ad bonam gubernatio
nem in hac vel illa Prouincia, conuenientem
fore iudicauerit.*

- Ex 3. 112. Cōmittitur Patri Reuerēdo Præposito Ge Cap. 3.
cōg. d. nerali, ut videat an Domus professorum, in §. 17.
27. magnis ciuitatibus, quæ Societate habere de-
fiderant, erigi debeat: & an curandū sit, ut
plures huiusmodi Domus professæ, & pau-
ciora Collegia haberentur, eidemque com-
mendat, ut erigendis eiusmodi Domibus a-
nimū applicet, ipsius tamen prudentiæ te-
pus & locum, & modum relinquat, quo id
effici debeat.

- Ex 3. 113. Domus professæ Fūdatorem habere pos-
cōg. d. sunt, quēadmodū, & Collegia. Fūdator au-
tem professæ Domus, ille censeri debet, qui
dat Ecclesiā necessariis rebus ad cultū Dei
ornatā, præterea Domum supellectili dome-
stica & libraria sufficiēter instructā. Pro
huiusmodi autē Fundatore ea suffragia in
ipsa Domo & Prouincia, in qua Domus eri-
gitur, exhibebuntur, quæ Constitutio quar-
tæ partis capite primo pro Collegiorū Fun-
datoribus in tota Societate exhibere præscri-
bit, excepta candelæ traditione.

- Ex 1. 114. Cōmissarij non erunt officiales ordinarij, Cap. 3.
cōg. ti. 6. d. 12. sed prout visum fuerit Præposito Generali §. 20.
13.

42 CANONES TRIVM

expedire. Post mortē verò Præpositi, expirat Comissariorū potestas, nec ratione officij suffragiū habebūt ad electionē noui Præpositi, nisi alioqui eligeretur inter illos ternos de quauis Prouincia; in qua versabūtur tēpore Congregationis provincialis, ad quā vocari debebunt, & eligi poterunt ut veniant ad Congregationem generalem.

115 Comissarij ad visitandas Prouincias tertio,
Ex 2. cōg. d. vel quarto quoque anno, vel quādo Præposi-
to Generali videbitur, & cū qua auctoritate,
25. & iurisdictione videbitur mittatur: alijs,
qui continuū, & quasi ordinariū officiū ha-
beat in Prouincia remota nō constituātur,
iuxta Decretum actōrū posteriorū prime
Congregationis, sed cū necessitas, vel utilitas
magni momenti hoc officium iudicio Præ-
positi Generalis requiret, pro re nata pos-
sint huiusmodi Commissarij ab eo institui,
qui, cū satisfactum erit causæ, propter quā
instituti fuerant, pro eiusdem Generalis ar-
bitrio eodem officio defungantur.

116 Admonitor Præpositi Generalis eligatur Cap. 4.
Ex 2. cōg. d. ex professis quatuor votorum, & eius ele-
27. ctioni Procuratores intersint.

117 Si cōtingat Admonitorem Præpositi Ge-
Ex 3. cōg. d. neralis alio mitti, poterit idē Præpositus a-
66. lium

lium ei substituere, si tatum ad breue tempus
sit abfuturus. In casu autem mortis, aut diu-
turnae absentiae, eadem in alio substituendo
ratio seruetur, que in substitutione Assiste-
tium seruanda est.

¹¹⁸ Ex 2. cōg. d. *Assistentiū, & Admonitoris officia vñq;
ad noui Generalis electionem duratura esse
decernitur, nam post Præpositi Generalis
decessum, ijdem erunt Assistentes, idē Ad-
monitor Vicarij Generalis.*

¹¹⁹ Ex 1. cōg. ti. *Cū Societas committere debeat Assisten-
tibus vices suas quod attinet ad suam prouin-
ciam circa Præpositū, cumque ijdē Con-
siliarij Præpositi esse, & in rebus ad doctrinam
res gerendas pertinentibus, eūdem
subleuare, et alia nostri instituti ministeria
exequi debeant, bonos, fideles, Societatis &
communis boni amatores, discretionis dono
præditos, in rebus gerendis versatos, & ad
conuersationē cum hominibus idoneos esse
eos oportet, & ab iisdem, qui Præpositum
Generale elegerint, inter absentes, & præ-
sentes professos, vel qui apti sint ad profes-
sionem emittendam, & si fieri possit ex variis
Prouinciis elegantur.*

¹²⁰ Ex 1. cōg. ti. *Cum dicatur quarto capite nonæ partis,
prouidentiam Societatis circa Præpositum
Gene-*

Cap. 5.
§. 2.

Generale esse primo circa externa, secundo circa corpus, tertio circa animā, & in quinto capite sequēti dicatur, quod per Assistentes exerceat Societas hāc prouidentiā, qui in tribus dictis dicent, & faciēt quod in Domino iudicauerint expedire, quæsitū est, quomodo intelligi oporteat illud Dicent, & facient, & statutum est, tō Dicere, & face-re, ita interpretandum esse, ut coniunctim ad tria referatur; Facere quidem, & dicere ad duo priora; Dicere tantum, idest, admone-re, per personam ad id deputatam, ad tertium referendum esse:

Cap. 5.

¹²¹ Assistentes idonei, & iis dotibus prædicti: §. 3.
^{Ex 2.} cōg. d. quas Constitutiones requirunt, eligēdi sunt,
^{25.} & quidē ex quatuor nationibus inquitum fieri possit, iuxta uniuscuiusque conscientiā. Antiqui autē Assistentes, inter Provinciales habeant locū, secundū ordinē, & tempus suæ professionis, ad suā sententiā dicēdam: noui verò, si in ipsa Congregatione iam sint, maneant in suis locis pro eius Cōgregatio-nis tēpore, in qua electi sunt, statim tamen sua potestate, & munere fungi incipient in iis, quæ iuxta Cōstitutiones eis legitime conueniūt circa Patrē Præpositum: nā quod ad Congregationem ipsam attinet, nihil ī, nisi suum

suum suffragium, ut ceteri habent.

122 Sine consensu Societatis non possit dimitti
Ex 1. officium Assistentis, etiam ob aduersam va-
cōg. tī. ti. 6. d. 5 letudinem in aere Romano, quod si per So-
cietatem id licebit, Constitutionum ordo, in
alio substituendo seruetur.

123 Si Pontifex quempiam ex Assistentibus
Ex 1. cōg. tī. aliquò mittere vellet, discretioni Generalis
s. d. 7. relinquitur, an eum informare debeat, ut po-
tius alium mittat; ut plurimum tamen, in-
formari ab eo Pontificem oportet.

124 Si mittatur Assistes à Præposito extra lo-
Ex 1. cōg. tī. cū, in quo ipse residet, non se excusare debet
s. d. 4. sed obedire; ipsius tamen erit Præpositi Co-
stitutionū meminisse, quæ nō esse facile able-
gandum quempiam Assistentium statuūt.

125 Si male se gereret Assistens, adeò, ut indi-
Ex 1. cōg. tī. gnus videretur eo loco, posset interim suspe-
s. d. 8. di ab officij executione à Præposito Genera-
li, non tamē omnino remoueri, nisi de cōsen-
su Societatis iuxta Constitutiones. Poterit
tamen aliis à Præposito constitui, prout ille
dicūt, in casu mortis, & diuturnæ absentie.

126 Pater Generalis erit Præpositus Domus Cap. 6.
Ex 2. cōg. d. Romanæ, & habebit Ministrum, & alios
7. 92. officiales, quorum opera vtatur ad guberna-
tionem particularē eiusdem Domus. §. 5.

46 CANONES TRIVM

127 Assistentes, officio sibi à Congregatione Cap. 6.
Ex 2. generali commissione incumbant iuxta Consti §. 10.

cōg. d. 93. tutiones; nec alii occupentur ministeriis,
quibus à suo officio auocentur, vel impe-
diantur.

128 Quatuor esse debent Assistentes; & licet Cap. 6.
Ex 1. cōg. ti. in unam personam coincidere possit Secre- §. 11.
6. d. 9. tari, & Assistantis officium, melius est di-
10. uersis personis hæc officia committi.

129 Forma votorum simplicium, quæ post pro- Circa
Ex 1. cōg. ti. fessionem emitenda esse in Constitutioni- 10. par.
6. d. 23. bus dicuntur, approbatur, & executioni mā- const. §. 6.
danda videtur.

130 Verba illa, Tum si quem sciam id curare,
Ex 3. cōg. d. &c. addita secundo voto simplici, quod pro
70. fessi post solennem professionem emittunt,
reponantur post sequentem promissionē de
non prætendenda Prælatione aliqua extra
Societatem in hunc modum, Tum si quem
sciam aliquid prædictorum duorum cura-
re, vel prætendere, &c. ut scilicet utrumque
complectatur quod de Prælatione in Socie-
tate, & extra eam dicitur.

FORMV-

CONGREG. GENE. 47
FORMVLA VOTORVM

simpliciū, quæ professi emittūt post
professionem iuxta Constitutiones
par.6.cap.2.§.1.& par.10.§.6.

Ex 1.
cōg.ti.
6.d.23.
Ex 3.
cōg.d.
70. *Go.N.professus Societatis I E S V pro
mitto Deo omnipotēti corā eius Virgi
ne Matre, & tota Curia Cælesti, & corā Re
uerēdo Patre Præposito Generali, vel corā
N.locū Generalis Præpositi tenēte, nunquā
me aēlurū quacūque ratione, vel consensu
rum, ut quæ ordinata sunt circa paupertatē
in Cōstitutionibus Societatis immutētur, ni
si quando ex causa iusta rerum exigētium,
videretur paupertas restringenda magis.*

*Præterea promitto nūquam me aēlurum,
vel prætensurum, ne indirectē quidem, ut in
aliquam Prælationem, vel Dignitatē in So
cietate eligar, vel promouear.*

*Promitto præterea, nunquā me curaturū,
prætensurumū extra Societatem Prælatio
nem aliquam, vel Dignitatem, nec consen
surum in mei electionē quantum in me fue
rit, nisi coactus obediētia eius, qui mihi præ
cipere potest sub pœna peccati.*

*Tum si quem sciam aliquid prædictorū
dñorum curare, vel prætendere, promitto il
lum,*

lum, remque totam me manifestaturum Societati vel Præposito eius.

Insuper promitto si quando acciderit, ut hac ratione in Præsidem alicuius Ecclesiæ promouear, pro cura, quam de animæ meæ salute, ac rectamuneris mihi impositi administratione gerere debeo, me eo loco, ac numero habiturum Præpositum Societatis Generalem, ut nunquam consilium audire detrectem, quod vel ipse per se, vel quiuis alius de Societate, quem ad id ipse sibi substituerit, dare mihi dignabitur: consiliis vero huiusmodi ita me paritum semper esse promitto, si ea meliora esse quam quæ mihi in mentem venerint, iudicabo. Omnia intelligendo iuxta Societatis I E S V Constitutiones, & Declarationes. In tali loco, tali die, mense, & anno, &c.

¹³¹ Ex 2. Nec Principibus, nec Dominis aliis secundis. ^{§. II.}
cōg. d. laribus, aut Ecclesiasticis assignari debet aliquis ex nostris Religiosis, qui aulas eorum sequatur, & in eis habitet, ut Confessarij, aut Theologi, aut alio quoquis munere fungatur, nisi forte ad per breve tempus, unius vel duorum mensium.

F O R M U L A A C C E-
 ptandorum Collegiorum data à Re-
 uerédo Patre nostro M. Laynez Ge-
 nerali Præposito Societatis IESV,
 de qua fit mētio Canone quinto secū
 dæ Congregationis generalis, & vige-
 simoquarto trium Cōgregationum.

Ex 2.
congr.
Can. 5.

I **C**onsideratis operibus, & ministeriis, Circa
 quibus ad Dei gloriam, & animarū
 profectū Societas nostra occupatur; & con-
 siderata etiā obligatione charitatis, qua ex
 instituto tenemur in illis perseverare; re-
 prius præmeditata, & cū Patribus Assistē-
 tibus ad consultationem adducta, & Do-
 mino commendata, Visum est mihi, ut in
 Collegiis, quædeinceps Diuina Maiestas fun-
 dare dignabitur, nouæ à nobis obligationes
 non admittantur; sed qui diuino instinctu,
 & Dei obsequio, quod Deo præstatur in So-
 ciestate, ac utilitate, qua Dei gratia proximi
 iuantur, commotus, Collegiū aliquod fun-
 dare voluerit; pure, & liberè absque condi-
 tione, vel modo, donationem faciat dotatio-
 nis quam Domino Deo nostro offerre vult.
 Societas verò non ex noua obligatione, sed
 ex illa sua antiqua, quā, ut diximus habet,

4 par-
tem
const.
Cap. 2.
§. 1. 2.

D curet

curet ut secundum numerum eorum, qui ex tali fundatione sustentari poterunt, in tali Collegio numerus operariorum constituantur, qui quidem in illo, iuxta nostrum institutum se exerceant in vinea Domini, de cuius diuina bonitate speramus, si Christiana hac simplicitate, quæ ipsi innittitur, progressum, Societatem perseveraturam purorem, nec desituram illud præstare, ad quod secundum suam vocationem, obligatur; Fūdatoris etiam intētio ita implebitur; simulque tollentur hinc inde causæ inquietitudinis, quæ ex humanis cautionibus oriri possunt, & solent; quæ quantumuis cautè, & circūspectè transigantur, nihilominus semper ab humana astutia labefactari possunt, ut ipsa experientia ostendit, quæ tam in aliis Religionibus, quam in multis nostræ Societatis locis, nos docet, prædictum modū fundationis, partibus omnibus, benè cedere ad diuinum obsequium, & commune bonum, quod optatur.

DE

DE VARIIS MODIS

Collegiorum, & personarum numero, quæ videntur in singulis necessariæ.

2 In Collegio, ubi tres ponuntur præceptores litterarū humaniorum quartus etiā esse debet, qui illis substitui possit, & tres sacerdotes, è quibus unus Rector sit, reliqui duo utilitati seruiant animarum. Vbi vero tales septem operarij sunt, cōuenit totidem saltem ibi scholares alere, ut illud perpetuum opus esse queat, succendentibus his in sacerdotum, & præceptorum locum, ubi aut morte, aut ægritudine, aut aliis de causis non possent officio suo fungi. Est etiam præter hos necessarius Minister unus, cum Coadiutoribus quinque, videlicet Ianitore, Sacrista, Coquo, Emptore, & quodam alio, qui eos in omnibus adiuuet. Minimum itaque Collegium viginti constabit ex nostris, ultra quos, prouidēdum erit, unde Corrector, qui de Societate non sit, alatur, ad eos castigandos pueros, qui scholas frequētabunt, prout illi, ab ipsis præceptoribus præscribetur.